



COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE II
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N. 15 del 21-01-2026

Registro generale n. 39

Oggetto: *P.N.R.R. M2 C4 I2.2. MISSIONE 2 COMPON.TE 4 INVESTIM.TO 2.2. Interventi per la resilienza la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni. CUP G94D23001310006 - INTEGRAZIONE IMPEGNO RELATIVO ALLA REDAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE N.1*

IL DIRIGENTE SETTORE II

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 411 del 04/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di adozione programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti 2025-2027 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 237 del 31/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, di presentazione del DUP 2025-2027 al Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/09/2024, di approvazione del Documento unico di programmazione 2025-2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 408 del 04/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di adozione della nota di aggiornamento al DUP 2025-2027, nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti dall'amministrazione;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.58 del 27/12/2024, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 415 del 04/12/2024, esecutiva, di approvazione dello schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 di cui all'art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 09/01/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 21.1.2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

PREMESSO che:

- l'art. 1, comma 29 della legge 27.12.2019, n. 160 prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 l'assegnazione ai comuni, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili, e dello sviluppo territoriale sostenibile;
 - sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
- ai sensi dell'art. 1 comma 30 della legge n. 160/2019 il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, prevedendo, tra l'altro, per i Comuni con popolazione compresa tra i 20.001 e 50.000, un contributo pari ad € 130.000,00;
 - con Decreto Ministeriale del 14.1.2020 sono stati assegnati i contributi ai Comuni per investimenti in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile;
 - con Decreto Ministeriale del 30.1.2020, al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale delle opere da realizzare con i contributi previsti per ciascuna delle annualità dal 2020 al 2024, sono stati disposti gli importi in base alla quota stabilita per fascia di popolazione;
 - il Comune di Roseto degli Abruzzi è risultato pertanto assegnatario del contributo di € 130.000,00 per l'anno 2022 e della somma di pari importo per gli anni 2023 e 2024;

EVIDENZIATO che dato l'importo del presente affidamento, per lo stesso non vi era l'obbligo del preventivo inserimento nel programma Triennale dei servizi e forniture di cui all'art. 37 del D.lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 197 del 30/05/2023 ad oggetto: "P.N.R.R. - Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Contributi ai comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ex art. 1, comma 29 e ss. L. n. 160/2019" cd. piccole opere ATTO DI INDIRIZZO PER ACQUISIZIONE CUP - ANNUALITA' 2023 E 2024" con la quale si disponeva di emanare specifico atto di indirizzo al Settore II per l'attuazione degli interventi a valere sull'iniziativa in oggetto cd. "piccole opere" come di seguito:

- a) Annualità 2023: Interventi volti all'efficientamento energetico ed adeguamento impiantistico della scuola Primaria di Montepagano e della scuola dell'Infanzia di Via Puglie;
- b) Annualità 2024: Interventi volti all'efficientamento energetico ed adeguamento impiantistico edifici scolastici;

DATO ATTO che con decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, come convertito in legge 29/04/2024 n. 56, si è proceduto all'approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell'8 dicembre 2023; nello specifico la misura di cui sopra, ovvero la Misura M2C4I2.2, all'interno della quale confluivano le risorse di cui all'articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziare a legislazione vigente;

ATTESO che con le modifiche introdotte con il soprarichiamato decreto (art. 33), viene chiarito che il comune beneficiario del contributo (per le annualità dal 2020 al 2024) è tenuto a rispettare il termine del 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo per l'aggiudicazione dei lavori, e che i lavori medesimi devono essere conclusi, a pena di revoca del contributo, entro il termine unico del 31 dicembre 2025;

PRESO ATTO che nell'edificio scolastico di proprietà comunale adibito a Scuola Primaria "Gabriele D'annunzio" necessita di sostituzione degli infissi in quanto non performanti dal punto di vista energetico con dispersione del calore soprattutto nel periodo invernale, come rilevato già dal Settore

competente anche a seguito delle numerose segnalazioni dell'Istituto scolastico;

RITENUTO pertanto di procedere alla rimozione degli stessi sostituendoli con nuovi serramenti in alluminio altamente prestazionale taglio termico e giunto aperto, permeabilità all'aria classe 4 secondo la norma UNI EN 12207, tenuta all'acqua classe 7A secondo la norma UNI 12208, resistenza al vento classe C3 secondo la norma UNI 12210, completo di ferramenta, guarnizioni in EPDM e quant'altro per portare il lavoro di sostituzione finito e in perfetta regola d'arte;

CONSIDERATO che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 158 del 05.09.2024 avente ad oggetto: "l'affidamento dei servizi di progettazione di cse inerenti i lavori di "progettazione esecutiva, esecuzione dei lavori, verifiche e collaudi inerenti i lavori di sostituzione infissi nella scuola primaria Gabriele D'annunzio" è stata affidata ai sensi dell'art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 con affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del medesimo decreto legislativo al Professionista Arch. Saverio Spampinato, identificato quale soggetto in possesso della necessaria competenza e professionalità, per la redazione del progetto Definitivo ed Esecutivo nonché la direzione lavori e attività di C.S.E.;
- nel Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), redatto dal Responsabile Unico del Progetto, Arch. Marco Luigi Lucidi, sono stati altresì indicati, in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e alla categoria dell'intervento da realizzare, secondo quanto stabilito dall'articolo 41, comma 2, Allegato I.7 del Codice, gli obiettivi, i requisiti tecnici (sia prescrittivi che prestazionali) e le prestazioni professionali necessarie per la definizione di ogni livello della progettazione;
- a seguito degli affidamenti dei servizi come sopra dettagliato sono stati acquisiti i seguenti elaborati progettuali:
 - progetto Definitivo – Esecutivo, acquisto in forma digitale al prot. n. 0040288 in data 11.09.2024;
- con Deliberazione di G.C. n. 298 del 12.09.2024 si è provveduto ad approvare per le ragioni espresse in premessa, il progetto Definitivo - Esecutivo LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA "GABRIELE D'ANNUNZIO", redatto dal Professionista incaricato Arch. Saverio Spampinato registrato agli atti dell'Ente con nota prot. n. 0040288 in data 11.09.2024, ed avente l'importo complessivo di € 130.000,00, e che lo stesso si compone dei seguenti sotto elencati n. 9 elaborati in atti elaborati:
 1. *Reazione illustrativa e quadro economico esecutivo*
 2. *Computo metrico estimativo*
 3. *Stima incidenza costi sicurezza*
 4. *Stima incidenza costi manodopera*
 5. *Elenco prezzi*
 6. *Elaborati grafici (2 tavole)*
 7. *Dossier fotografico*
 8. *Capitolato speciale d'appalto (parte 1 e parte 2)*
 9. *Piano di sicurezza e coordinamento e layout cantiere*

VISTO il quadro economico di progetto che di seguito si riporta, acclarante una spesa complessiva di € 130.000,00, di cui per i lavori edili computati a misura risulta la spesa di € 85.613,79 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 2.652,08 ed oneri di legge IVA 10%, per un importo complessivo di 97.092,46 a valere sui fondi nazionali stanziati a legislazione vigente:

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA "GABRIELE D'ANNUNZIO"			
QUADRO ECONOMICO			
A. LAVORI	a)	Importo esecuzione lavori A MISURA	85.613,79 €
	di cui	COSTO DEL PERSONALE LAVORI A CORPO	19.623,27 €
		IMPORTO AL NETTO DEL COSTO DEL PERSONALE	65.990,52 €
	b)	Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta Importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 204, comma 6, lettera e), del codice, non soggetto a ribasso; (NEI CASI DI CONTRAENTE GENERALE)	2.652,08 €
B. SOMME A DISPOSIZIONE	c)	opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2% del costo complessivo dell'opera; costi per il monitoraggio ambientale;	
	d)		
	SOMMANO LAVORI		88.265,87
B. SOMME A DISPOSIZIONE	e.	Somme a disposizione dell'amministrazione	
	e.1	lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura;	0,00
	e.2	rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante (IVA INCLUSA);	0,00
	e.3	rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista;	0,00
	e.4	allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze;	0,00
	e.5	imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2 art. 5 all. 1.7; (dal 5% al 10%)	4.815,49
	e.6	accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice; max 50% di e.5	
	e.7	acquisizione aree o immobili, indennizzi;	0,00
	e.8	spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità - INCLUSO ONERI PREVIDENZIALI incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente; 1,6% (80% del 2%)	21.840,00 1.412,25
	e.9	spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice; INCLUSO ONERI PREVIDENZIALI	0,00
	e.10	spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice; (25% di incentivo f.f. e.8) escluso finanziamenti a destinazione vincolata	NON SI PUO' METTERE PER FONDI STATALI/REGIONALI
	e.11	eventuali spese per commissioni giudicatrici;	0,00
	e.12	spese per pubblicità;	0,00
	e.13	spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto;	0,00
	e.14	spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici;	0,00
	e.15	spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del codice;	0,00
	e.16	spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale;	0,00
	e.17	spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717;	0,00
IVA	SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE		28.067,74
	e.18	iva 22% su spese tecniche e contributi	4.804,80
		IVA SU LAVORI	8.561,38
		IVA SU SICUREZZA	265,21
SOMMANO IVA			13.631,39
CONTRIBUTO ANAC			35,00
Spese per rilascio di visti e pareri			
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO			130.000,00

PRESO ATTO che:

- con Determinazione Dirigenziale n° 161 del 13/09/2024 si determinava di:

- procedere all'affidamento diretto dei lavori "sostituzione infissi nella Scuola Primaria "Gabriele D'annunzio", attivata mediante lettera di invito sulla piattaforma di negoziazione ASMECOMM n. ID 39521 , ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a), D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 alla ditta DGA 2 srl, avente sede legale in Via Degli Eletttricisti 18, Pineto (TE) CAP 64025, P.IVA 01663280673,
- prendere atto che l'importo al netto del ribasso offerto in sede di gara pari al 8,00% da applicare all'importo posto a base di gara pari ad € 78.764,69 (settantottomilasettecentosessantaquattro,69) oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.652,08 ed oneri di legge ed IVA 10% pari ad € 81.416,77 per complessivi € 89.558,45 (ottantanovemilacinquecentocinquantaquattro,45);
- approvare il Quadro Economico Post Gara dal quale si evincono € 8.506,29 di economie derivanti dai ribassi d'asta;

- con lettera commerciale sottoscritta in data 04.10.2024, registrata al prot. 44248/2024 è stato stipulato il contratto.

ATTESO altresì che con istanza pervenuta in data 01/12/2025 ed acquisita al protocollo n° 58065 il Direttore dei Lavori arch. Saverio Spanpanato ha inoltrato la prima perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, costituita dai seguenti elaborati per quanto previsto dall'art. 5 dell'allegato II. 14 al D.lgs 36/2023:

Relazione tecnica illustrativa e quadro economico;
computo metrico estimativo;
Stima incidenza costi sicurezza;
Stima incidenza costi manodopera
Elenco prezzi;
elaborati grafici (2 tavole);
schema Atto di sottomissione;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 454 del 30.12.2025, esecutiva, con cui è stato stabilito di:

- 1) approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa, la perizia suppletiva di variante n.1 relativa ai lavori denominati: "P.N.R.R. M2 C4 I2.2. MISSIONE 2 COMPON.TE 4 INVESTIM.TO 2.2. Interventi per la resilienza la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni. CUP G94D23001310006"" redatta dal direttore dei lavori arch. Saverio Spanpanato, registrata al prot. dell'Ente al n. 58065 del 01/12/2025 e composta dagli elaborati richiamati in premessa, che determina l'importo netto contrattuale in euro € 86.809,39 per lavori ed oneri sicurezza oltre IVA 22%;
- 2) approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l'approvazione della perizia di cui sopra dando atto che il costo complessivo dell'opera ammonta quindi a complessivi € 130.000,00 come da quadro economico seguente:

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA "GABRIELE D'ANNUNZIO"					
A. LAVORI	QUADRO ECONOMICO		PROGETTO	POST GARA	VARIANTE LORDO
					VARIANTE NETTO
	a)	Importo esecuzione lavori A MISURA	85 613,79 €	76 764,69 €	91 267,64 €
	di cui	COSTO DEL PERSONALE LAVORI A CORPO	19 623,27 €		22 941,54 €
		IMPORTO AL NETTO DEL COSTO DEL PERSONALE	65 990,52 €		61 015,40 €
b)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		2 652,06 €	2 652,06 €	2 873,15 €
c)	Importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 204, comma 6, lettera e), del codice, non soggetto a ribasso; (NEI CASI DI CONTRAENTE GENERALE)				
d)	Opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2% del costo complessivo dell'opera; costi per il monitoraggio ambientale;				
	SOMMANO LAVORI		88 265,87	81 416,77	94 130,69
	SOMMA A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
e.1	lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura;				
e.2	rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante (IVA INCLUSA);				
e.3	rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista;				
e.4	accantonamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze;				
e.5	imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2 art. 5 all. 17; (dal 5% al 10%);		4 815,49	4 815,49 €	- €
e.6	accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice; max 56% di e.5				
e.7	acquisizione aree o immobili, indennizzi;				
e.8	spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabile - INCLUSO ONERI PREVIDENZIALI		21 840,00	21 043,06 €	25 500,00 €
	incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente; 1,6% (60% del 2%)		1 412,25	1 412,25 €	1 506,09 €
e.9	spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice; INCLUSO ONERI PREVIDENZIALI				
e.10	spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice; (25% di incentivo f.f. e.8) escluso finanziamenti a destinazione vincolata				
e.11	eventuali spese per commissioni giudicatrici;				
e.12	spese per pubblica;				
e.13	spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto;				
e.14	spese per collaudi tecnico-amministrativi, collaudi statici e altri eventuali collaudi specialistici;				
e.15	spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del codice;				
e.16	spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale;				
e.17	spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717;				
e.18	lavori in economia per ripristini e manutenzioni elettriche (IVA opz)				1 800,00 €
	SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE		28 067,74 €	27 270,86 €	28 806,09 €
IVA	Iva 22% su spese tecniche e contributi		4 804,80	4 629,47 €	5 610,00 €
	IVA SU LAVORI		8 561,35	7 876,27 €	8 395,69 €
	IVA SU SICUREZZA		265,21	265,21 €	267,32 €
	SOMMANO IVA		13 631,36 €	12 771,15 €	14 273,01 €
	CONTRIBUTO ANAC		35,00 €	35,00 €	35,00 €
	Spese per rilascio di visti e pareri				
	Avanzo finale				35,61 €
	Totale intervento		130 000,00 €	121 435,71 €	129 364,19 €
	economie da ribasso			8 506,29 €	
	IMPORTO FINANZIATO		130 000,00 €	130 000,00 €	130 000,00 €

PRESO ATTO che:

- l'approvazione della perizia di variante n. 1 necessita di copertura economica integrativa a

favore, rispettivamente, di:

- Contraente aggiudicatario operatore economico DGA 2 srl, avente sede legale in Via Degli Elettricisti 18, Pineto (TE) CAP 64025, P.IVA 01663280673, per la chiusura dell'intervento con le lavorazioni aggiuntive e che l'importo netto contrattuale subisce la variazione in aumento di €. 5.413,32, pari al 6,65% dell'importo contrattuale, pervenendo all'importo complessivo di €. 86.830,09 e che le lavorazioni da eseguire rientrano nelle tipologie già contrattualizzate, che l'ammontare rientra nei limiti del 15% e nel c.d. quinto d'obbligo e che pertanto non è necessaria la stipula di un Atto aggiuntivo, sostanzando ai sensi del D.M 49/2018 Art.22 comma 4, del D.lgs 36/2023 Art.120 comma 3 e Art. 5 c. 6 All. II.14 l'efficacia dell'Atto di sottomissione sottoscritto dall'OE in data 01/12/2025;
- Direzione Lavori Arch. Saverio Spampanato, iscritto Ordine degli Architetti di Teramo Sez. A, con il n. 794, avente sede legale in P.zza Matteotti, 3/c, 64074 San Benedetto del Tronto (AP) – C.F. OMISSIS P. IVA: 02450360447 per la redazione della perizia di variante comporta un incremento delle spettanze tecniche per €. 3.456,94

FATTO PRESENTE che la spesa necessaria trova copertura nel capitolo: 2835/3 - PNRR M.2 C.4 - CUP G94D23001310006 - OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - INTERVENTI MOBILITA' SOSTENIBILE CONTR.MINISTERO D.L.34/2019 ART.30;

DATO ATTO che è stato nominato quale Responsabile unico del procedimento, l'arch. Marco Luigi Lucidi;

VISTE:

- la certificazione DURC INPS, della ditta DGA 2 srl n. 48990305 del 14/01/2026 con scadenza 14/05/2026;
- aa regolarità contributiva dell'arch. Saverio Spampanato n. 0032663 del 14/01/2026;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

ATTESO che con la sottoscrizione del medesimo provvedimento si dichiara quindi l'insussistenza di condizioni di cause di conflitto di interesse nel presente procedimento, in capo allo scrivente Dirigente in conformità con quanto disposto ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012, dell'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, dell'art. 17 del Codice dei contratti DLgs 36/2023, e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e dei dipendenti del Comune;

VISTE:

- la deliberazione di Giunta n. 80 del 20.03.2025 avente ad oggetto l'aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e trasparenza;
- l'allegato 8 Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo viene identificato come segue P 216 "ESECUZIONE CONTRATTO – MODIFICA DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA" Area
- di rischio D.5 Contratti pubblici – Livello di Rischio: ALTO;
- gli allegati 9 e 10 del predetto Piao, che normano le misure di prevenzione del rischio

corruzione generali e speciali ed in particolare:

- le misure generali afferenti all'azione amministrativa pertinenti il processo/procedimento di che trattasi di seguito riportate:
 - *assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti coinvolti nel procedimento;*
 - *patti di integrità;*
 - *pantouflage;*
- le misure specifiche di seguito riportate:
 - misura S2 Misure di Trasparenza – “REDAZIONE CERTIFICAZIONE DA PARTE DEL RP DA INVIARE AL RPCT CHE ESPLICITI L'ISTRUTTORIA INTERNA CONDOTTA SULLA LEGITTIMITÀ DELLA VARIANTE E SUGLI IMPATTI ECONOMICI E CONTRATTUALI DELLA STESSA”;
 - misura S1 Misure di controllo – “VERIFICA DEL CORRETTO ASSOLVIMENTO DELL'OBBLIGO DI TRASMISSIONE ALL' ANAC DELLE VARIANTI”

DATO ATTO:

- che le misure di ordine generale risultano tutte applicate e rispettate come si evince dal testo del provvedimento e dagli allegati;
- che la misura relativa S2 Misure di Trasparenza risulta rispettata in quanto è stata redatta la relazione ed autorizzazione del RUP in allegato alla proposta di variante e la stessa verrà inviata al RPCT unitamente alla presente;
- che la misura relativa S1 Misure di controllo risulta applicabile alla fattispecie in oggetto in quanto espressamente richiamata dalle seguenti casistiche:
 - *prestazioni supplementari affidate al contraente originale, necessarie e non incluse nell'appalto iniziale, disciplinate dal comma 1, lett. c) dell'art.106 che, al comma 14, prevede la Comunicazione ad ANAC entro 30 gg.;*

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;
- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;
- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, ing. Claudio Di Ventura;
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è FORMANAGEMENT Srl –Sede legale Via Bari n. 33 Ladispoli 00055 RM – P.I. 06115721000, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 31/03/2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;
- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017;
- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 15/02/2018 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che i contenuti della presente determinazione sono coerenti con quelli della check-list "Procedura Modifica dei contratti in corso di esecuzione" predisposta dalla Segreteria generale ai fini del Controllo successivo di regolarità amministrativa e recepita dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 188 del 31/05/2024;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato a motivazione in fatto e in diritto del provvedimento:

1. **DI PRENDERE ATTO** della Delibera GC n° 454 del 30/12/2025, esecutiva, con la quale è stata approvata la perizia di variante tecnica n. 1 relativa ai lavori denominati "P.N.R.R. M2 C4 12.2. MISSIONE 2 COMPON.TE 4 INVESTIM.TO 2.2. Interventi per la resilienza la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni. CUP G94D23001310006", redatta dal DL arch. Saverio Spampinato e pervenuta in data 01/12/2025 ed acquisita al protocollo n° 58065 ed integrazione del 22/12/2025 prot. 61496;
2. **DI DARE ATTO** del nuovo quadro economico e quindi della spesa venutosi a determinare con l'approvazione della perizia di cui sopra;
3. **DI DARE ATTO** che l'impresa appaltatrice ha debitamente sottoscritto l'Atto di sottomissione.
4. **INTEGRARE** Le somme già impegnate con la determinazione n. 161 del 13/09/2024, in ragione dell'approvazione della perizia di variante ai sensi dell'art. 183 del TUEL 267/2000 le somme come sotto riportate a favore dell'Aggiudicatario economico DGA 2 srl, avente sede legale in Via Degli Elettricisti 18, Pineto (TE) CAP 64025, P.IVA 01663280673;

2835/3 - PNRR M.2 C.4 - CUP G94D23001310006 - OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - INTERVENTI MOBILITA' SOSTENIBILE CONTR.MINISTERO D.L.34/2019 ART.30		
Esercizio Finanziario 2026		Importo
A	IMPORTO INTEGRATIVO PERIZIA VARIANTE	5.413,32€
B	IVA 22%	1.190,93€
	SOMMANO A+B	6.604,25€

5. **INTEGRARE** Le somme già impegnate con la determinazione n. 158 del 05/09/2024, in ragione dell'approvazione della perizia di variante ai sensi dell'art. 183 del TUEL 267/2000 le somme come sotto riportate a favore del direttore dei lavori Arch. Saverio Spampinato, iscritto Ordine degli Architetti di Teramo Sez. A, con il n. 794, avente sede legale in P.zza Matteotti, 3/c, 64074 San Benedetto del Tronto (AP) – C.F. OMISSIS P. IVA: 02450360447:

2835/3 - PNRR M.2 C.4 - CUP G94D23001310006 - OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - INTERVENTI MOBILITA' SOSTENIBILE CONTR.MINISTERO D.L.34/2019 ART.30		
Esercizio Finanziario 2026		Importo
A	IMPORTO INTEGRATIVO PERIZIA VARIANTE	3.456,94€
B	IVA 22%	760,53€
	SOMMANO A+B+C	4.217,47€

6. **DI PROCEDERE** alla modifica contrattuale, ai sensi del richiamato art. 106, comma 1 e per i

relativi importi come argomentato negli atti di approvazione, richiamati;

7. **DI ATTESTARE** la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;
8. **DI ACCERTARE**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 16. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del servizio;
9. **DI DARE ATTO** che la presente determinazione sarà trasmessa all'O.E./Aggiudicatario quale comunicazione dell'impegno al beneficiario di cui all'art 191 del TUEL;
10. **DI DEMANDARE** al RUP, la Comunicazione della presente variante ad ANAC ed al RPCT;
11. **DI DEMANDARE** altresì al RUP la modifica dei CIG in ragione della variazione degli importi;
12. **DI DARE ATTO** che per il presente provvedimento, la trasparenza dei dati non è riferibile agli artt. 28 e 29 del Dlgs 36/2023, in quanto riferito a CIG acquisito prima dell'entrata in vigore degli stessi e pertanto è pubblicato all'albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e che lo stesso è altresì, rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella sezione "Bandi di gara e contratti" - Sottosezione "Atti relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni";
13. **DI RENDERE NOTO** che il RUP dell'intervento è l'arch. Marco Luigi Lucidi;
14. **DI DARE ATTO** che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. Abruzzo entro 30 gg dalla data di pubblicazione dello stesso ai sensi di quanto disposto dall'art. 120, comma 5, D.Lgs. 104/2010, come modificato con D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019, n. 55;
15. **DI PRECISARE** che per ogni genere di controversia avente origine dal presente accordo, la competenza è devoluta in via esclusiva al foro di Teramo;
16. **DI DARE ATTO** che in caso di inerzia per le successive fasi il titolare del potere sostitutivo è il Dirigente del Settore II.

IL DIRIGENTE II SETTORE

Ing. Claudio Di Ventura